
CADERNO 2  3QUARTA-FEIRA, 19 DE OUTUBRO DE 2011

licitação denominada Pregão Presencial e Pregão Eletrônico;
RESOLVE:
Designar como Pregoeiro a servidora ROSEMARY SOUSA DA 
SILVA, ocupante do cargo de Contador, Id. Funcional nº. 4154/1, 
lotada nesta Secretaria, responsável pelos trabalhos advindo da 
modalidade de licitação Pregão Eletrônico conforme Processo 
nº. 2011/395164, cujo objetivo é contratar serviços técnicos 
especializados em processos de seleção referente ao Concurso 
Público para Polícia Civil.
 Designar como Pregoeiro Substituto e apoio o servidor 
EDEMILSON FAGUNDES BARBOSA, Id. Funcional nº. 54185970/3 
,ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, lotado nesta 
Secretaria.
Designar como membro da equipe de apoio, a servidora ROCY 
ROMANHOLE DE CAMPOS, Id. Funcional nº. 2372/1, ocupante do 
cargo de Agente Administrativo, lotada nesta Secretaria.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295455

Ato: 0914 DE 14 DE OUTUBRO DE 2011
Término Vínculo: 12/09/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es):
Concurso / SERGIO ANTONIO BATISTA DOS SANTOS (Médico - 
Dermatologista) / Proc.nº. 2011/362456, Mat.n° 5184479-3<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295475

Ato: 0917 DE 14 DE OUTUBRO DE 2011
Término Vínculo: 01/08/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Concurso / SANDRA DO SOCORRO DANTAS LEONIDAS 
(Professor Classe Especial, código GEP-M-AD1-401.1) / Proc.nº. 
2011/329402, Matr. nº. 627950-1 <br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295460

Ato: 0915 DE 14 DE OUTUBRO DE 2011
Término Vínculo: 21/09/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es):
Concurso / LUCIANA PEREIRA DE HOLANDA (Agente 
Administrativo) / Proc.nº. 2011/399028, Mat.n° 54194797-1<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295466

Ato: 0916 DE 14 DE OUTUBRO DE 2011
Término Vínculo: 05/04/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Concurso / CELSO DE JESUS PEREIRA SALDANHA (Professor 
Classe I, código GEP-M-AD4-401.1) / Proc.nº. 2011/403704, 
Matr. nº. 54185825-4 <br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

PORTARIAS - COGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295350

Portaria nº 523 de 18 de outubro de 2011
EXONERAR o servidor RANGEL SILVA SALLES, matrícula nº 
57234654/1, do cargo em comissão de Supervisor Administrativo, 
Código GEP-DAS-011.2.
A presente portaria entrará em vigor a partir desta data.
KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA
Presidente
Portaria nº 524 de 18 de outubro de 2011
NOMEAR, RANGEL SILVA SALLES, para exercer o cargo em 
comissão de Secretário de Gabinete da Presidência, código GEP-
DAS-011.2.
A presente portaria entrará em vigor a partir desta data.
KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA
Presidente
Portaria nº 525 de 18 de outubro de 2011
NOMEAR, MARIA DO SOCORRO TEIXEIRA OLIVEIRA, para 
exercer o cargo em comissão de Supervisor Administrativo, 
Código GEP-DAS-011.2.
A presente portaria entrará em vigor a partir desta data.
KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA
Presidente

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295297

PREGÃO ELETRÔNICO nº 22/2011
Processo nº 106.232/2011
OBJETO: Atualização e renovação de licenças de uso de software 
antivírus.
RESULTADO: Fracassada.
DESPACHO DO PRESIDENTE: Declaro fracassado Pregão 
Eletrônico nº 22/2011.
O Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295528
PREGÃO ELETRÔNICO Nº12/2011

Processo nº 342.107/2011
OBJETO: Contrato para instalação e desinstalação de
Equipamentos de telecomunicações para atendimento
de unidades cliente e servidor, incluindo configuração,
alinhamento e testes de sistema para expansão de unidades
atendidas pelo programa NAVEGAPARÁ,
através de Registro de Preços
DATA DA ABERTURA: 01.11.2011
HORÁRIO/ 10:00 horas
LOCAL: COMPRASNET
FONTE DE RECURSO:04.126.1261.6137
DATA DA ASSINATURA: 29.09.2011
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Theo Carlos Flexa Ribeiro
Os interessados deverão retirar o edital no sítio do
www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Fone para contato: 3344-5396/5366
Adenice M. Mattos - Pregoeira

RETIFICAÇÃO OU REVISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295566

Retificar: 0607
Tipo de Ato: Aposentadoria
Data: 12/09/2011
Fundamento Legal: art. 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda 
Constitucional nº 041/03 c/c com o art. 40 §5º da Constituição 
Federal de 1988, arts. 2º e 5º da Emenda Constitucional nº 
047/05 e o art. 54-A, incisos I, II, III e IV da Lei Complementar 
nº 039/02, com alterações instituídas pela Lei Complementar 
nº 049/05, art. 37 §2º da Lei nº 5.351/86 c/c V. Acórdão nº 
16.985/89 do TCE, art. 35 “caput” da Lei nº 5.351/86, art. 130, 
§1º da Lei 5.810/94 c/c com o Decreto nº 7.228/90, art. 131, 
§1º, inciso VIII da Lei nº 5.810/94
Ato Concessório: 0908
Data do Ato: 01/08/2008
Acordão TCE: 0
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor: MARIA ODETE DE SOUSA BRITO
Cargo: PROFESSOR ASSISTENTE
Matricula Funcional: 5015651
Valor: 2.205,73
Parcela(s):VENC. INTEGRAL-200H, AULAS SUPLEMENTARES(48H 
X R$ 4,23), GRAT. DE MAGISTERIO (10%), GRAT. DE DIREÇÃO 
GED 3.3 (40%), AD. DE TEMPO DE SERVIÇO - 50%
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

RETIFICAÇÃO OU REVISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295614

Retificar: 0596
Tipo de Ato: Aposentadoria
Data: 16/09/2011
Fundamento Legal: art. 33, inciso III, alíneas “a” da Constituição 
Estadual, redação Original c/c art. 3º da Emenda Constitucional 
nº 41/03, art. 140, inciso III e art. 33, inciso III da Lei nº 
5.351/86, art. 130, §1º e art. 131, §1º, inciso XI da Lei nº 
5.810/94 c/c com o parágrafo único do art. 36 da Lei nº 5.351/86
Ato Concessório: 1788
Data do Ato: 01/09/2005
Acordão TCE: 0
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor: DIRCE DA SILVA PAES
Cargo: PROFESSOR
Matricula Funcional: 1854771
Valor: 2.017,29
Parcela(s):VENC. INTEGRAL - 200H, GRAT. DE 
ESCOLARIDADE-80%, GRAT. DE TITULARIDADE - 10%, GRAT. 
DE FUNÇÃO GRAT. DE CHEFE DE SEÇÃO, AD. DE TEMPO DE 
SERVIÇO - 65%
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

RETIFICAÇÃO OU REVISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295581

Retificar: 610
Tipo de Ato: Aposentadoria
Data: 16/09/2011
Fundamento Legal: Art.40, § 1º, inciso II da Constituição Federal 

de 1988, art. 33º, inciso III, alíneas “a”e “b” da Constituição 
Estadual, com redação original dada pela EC nº 15/99, c.c.. Art 
3º da Emenda Constitucional nº 41/03, art. 131§ 1º, inciso XII 
da Lei nº 5810/94. c/c com as Súmulas nº 11 e 12 do Tribunal 
de Contas do Estado e MS nº 2005.3.001409-8, em caráter 
provisório
Ato Concessório: 0789
Data do Ato: 01/02/2008
Acordão TCE: 0
Orgão: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Servidor: JENNY LIND CARDOSO DIAS
Cargo: AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS
Matricula Funcional: 51725351
Valor: 668,80
Parcela(s):VENC. BASE, AD. DE INSALUBRIDADE (10%), AD. 
POR TEMPO DE SERVIÇO - 60%
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295737

Órgao: INSTITUTO DE GESTAO PREVID. DO EST. DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: 2011/321382
Data de Admissão: 01/10/2011
Admitidos:
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo Observação
MÁRIO JORGE ALVES GARCIA Assistente Administrativo 
31/03/2012 Termo Aditivo
RAIMUNDA SUELY AMADOR SOARES Assistente Administrativo 
31/03/2012 Termo Aditivo
SAMYA OLIVEIRA ROCHA Técnico Previdenciário A 31/03/2012 
Termo Aditivo
VALTENCIR DA SILVA NASCIMENTO Técnico de Administração e 
Finanças31/03/2012 Termo Aditivo
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

RETIFICAÇÃO OU REVISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295649

Retificar: 0614
Tipo de Ato: Aposentadoria
Data: 16/09/2011
Fundamento Legal: art. 40, § 1º inciso I da Constituição Federal, 
com redação que lhe deu Emenda Constitucional nº 41/03, os 
art. 1º da Lei 10.887/04, arts. 16 e 18 da Lei Complementar nº 
039/02 e alterações da Lei Complementar nº 049/05 e art. 186, 
§1º da Lei nº 8.112/90
Ato Concessório: 2662
Data do Ato: 29/08/2008
Acordão TCE: 0
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor: ANTONIO ALMEIDA DOS SANTOS
Cargo: AGENTE DE PORTARIA
Matricula Funcional: 5415081
Valor: 479,60
Parcela(s):PROVENTO INTEGRAL (MÉDIA ARITMÉTICA)
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

RETIFICAÇÃO OU REVISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295663

Retificar: 0615
Tipo de Ato: Aposentadoria
Data: 16/09/2011
Fundamento Legal: art. 40, § 1º inciso III, alínea “b” da 
Constituição Federal de 1988, com redação que lhe deu Emenda 
Constitucional nº 41/03, art. 1º da Lei 10.887/04, arts. 22, II, 
art. 36-A e 36-B da Lei Complementar nº 039/02 e alterações da 
Lei Complementar nº 049/05
Ato Concessório: 2696
Data do Ato: 29/08/2008
Acordão TCE: 0
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor: MARIA TEREZA FERREIRA DE SOUZA
Cargo: DATILOGRAFO
Matricula Funcional: 3691791
Valor: 439,50
Parcela(s):PROV. PROP. A 10.660 DIAS DE 10.950 DIAS
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

RETIFICAÇÃO OU REVISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295690

Retificar: 1686
Tipo de Ato: Aposentadoria
Data: 20/09/2011
Fundamento Legal: art. 40§ 1º, inciso I da Constituição Federal, 
com redação na Emenda Constitucional nº 41/03 art. 1º da 
Lei nº 10.887/04 e art 16, art 18, art. 36-A, e 36-B da Lei 
Complementar 039/02 alterada pela Lei Complementar nº 49/05
Ato Concessório: 0922
Data do Ato: 01/04/2008
Acordão TCE: 0
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor: IRACEMA LIMA SERRA
Cargo: AGENTE DE SAUDE
Matricula Funcional: 764901
Valor: 546,97
Parcela(s):PROV. PROP. 11.335/10.950 SOBRE R$546,97
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

RETIFICAÇÃO OU REVISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295712

Retificar: 0609
Tipo de Ato: Aposentadoria
Data: 16/09/2011
Fundamento Legal: art. 33, §1º, inciso III, alínea “a” e §5º 


